
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  77   del  12-05-2021

Oggetto: ADESIONE ALLA XIII EDIZIONE DI GRAND TOUR MUSEI "IL FUTURO DEI
MUSEI: RIGENERARSI E REINVENTARSI - UN PERCORSO ALLA
SCOPERTA DEI MUSEI E DEL TERRITORIO", IN PROGRAMMA DAL 18 AL
23 MAGGIO 2021.

Il giorno  dodici maggio  duemilaventuno, alle ore 13:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P
SILEONI TOMMASO ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Affari generali e
istituzionali – Risorse umane – Servizi demografici”, Dott.ssa Liliana Palmieri:

PREMESSO che l’Assessorato alla cultura della Regione Marche e la Fondazione
Marche cultura, in collaborazione con il MiC - Ministero della Cultura - Direzione
regionale Musei Marche e il Coordinamento regionale Marche di ICOM Italia
promuovono la XIII edizione del Grand Tour Musei, dal titolo “Il futuro dei Musei:
rigenerarsi e reinventarsi - Un percorso alla scoperta dei musei e del territorio”, in
programma dal 18 al 23 maggio 2021;

ATTESO che tale iniziativa vuole essere un viaggio alla scoperta del nostro
patrimonio culturale;

DATO ATTO che in epoca di Coronavirus, di distanziamento sociale e di
“coprifuoco”, la XIII edizione di Grand Tour Musei 2021, pur dovendo rinunciare
all’appuntamento serale della Notte dei musei, potrà comunque finalmente accogliere il
pubblico, nel rispetto delle modalità previste dal D.L. n. 52/2021, aprendo le porte a
quanti, in questo lungo periodo di forzata chiusura, hanno dovuto rinunciare a quel
prezioso rapporto che unisce pubblico e musei, in virtù del loro ruolo di luoghi di
incontro e di crescita culturale e non solo di prestigiosi “contenitori” preposti alla
conservazione del patrimonio;

RITENUTO che la tematica individuata per questa edizione sia particolarmente
indicata per riflettere su nuove modalità di fruizione dei musei e inedite occasioni di
arricchimento e di scambio culturale, partendo dalla consapevolezza che i musei devono
essere proposti come spazi aperti, ospitali, in continuo dialogo col proprio pubblico,
perché i luoghi della cultura, piuttosto che essere “visitati”, vanno vissuti e amati;

ATTESO che l’edizione 2021 di Grand Tour Musei intende proporre una rassegna
di attività “en plein air” promosse dagli istituti museali, in grado di ‘rigenerare’ e
‘reinventare’ le collezioni museali alla luce del loro stretto legame con il contesto
territoriale di riferimento;

RITENUTO di aderire alla suddetta XIII edizione di Grand Tour Musei,
proponendo, quale iniziativa specifica, un percorso che, partendo dai luoghi della antica
Trea romana, presso l’area santuariale del SS. Crocifisso, si snodi in un tragitto che,
dall’area campestre conduca al centro della Città e alla sede del Museo archeologico,
così da evidenziare quegli stretti legami identitari che uniscono i beni conservati
all’interno del Museo con il territorio di riferimento;

PREMESSO quanto sopra;

SI PROPONE

di ADERIRE alla XIII edizione di Grand Tour Musei, in programma dal 18 al 23-
maggio 2021;

di INDIVIDUARE, quale iniziativa specifica, da effettuarsi nei giorni 21 e 22-
maggio, previa prenotazione e nel pieno rispetto delle regole anti-Covid, un percorso,
che, partendo dai luoghi della antica Trea romana, presso l’area santuariale del SS.
Crocifisso, si snodi in un tragitto che, dall’area campestre conduca al centro della
Città e alla sede del Museo archeologico, così da evidenziare quegli stretti legami
identitari che uniscono i beni conservati all’interno del Museo con il territorio di
riferimento;

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 12-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



di DEMANDARE al Funzionario responsabile del I Settore “Affari generali e-
istituzionali – Risorse umane – Servizi demografici”, il compito di adottare le
iniziative necessarie alla realizzazione di quanto sopradescritto;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE I SETTORE
F.to Dott.ssa Liliana Palmieri

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 12-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal
Funzionario responsabile del Settore “Affari generali e istituzionali – Risorse umane –
Servizi demografici”, Dott.ssa Liliana Palmieri;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Affari generali e istituzionali – Risorse umane – Servizi demografici” in ordine alla
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e
inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà
assentita dall’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente
delibera immediatamente eseguibile;

Con voti unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di ADERIRE alla XIII edizione di Grand Tour Musei, in programma dal 18 al 232.
maggio 2021;

di INDIVIDUARE, quale iniziativa specifica, da effettuarsi nei giorni 21 e 22 maggio,3.
previa prenotazione e nel pieno rispetto delle regole anti-Covid, un percorso, che,
partendo dai luoghi della antica Trea romana, presso l’area santuariale del SS.
Crocifisso, si snodi in un tragitto che, dall’area campestre conduca al centro della
Città e alla sede del Museo archeologico, così da evidenziare  quegli stretti legami
identitari che uniscono i beni conservati all’interno del Museo con il territorio di
riferimento;

di DEMANDARE al Funzionario responsabile del I Settore “Affari generali e4.
istituzionali – Risorse umane – Servizi demografici”, il compito di adottare le
iniziative necessarie alla realizzazione di quanto sopradescritto.

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza, vista l’imminenza della manifestazione, con voti favorevoli unanimi, espressi
in forma palese;

D E L I B E R A
DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 12-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 12-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 11-05-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 13-05-2021 al 28-05-2021
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 9702 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 13-05-2021 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 12-05-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


